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A ledőlt szobor.
Alsólendva, február 13.

Rumán ledöntöttek egy szobrot s vele 
együtt rombadőlt egy egész világa az esz
méknek és törekvéseknek.

Ezelőtt négy évvel — gondolom, októ
ber hóban — nagy ünnepségre készült a 
szerbség. Egyik leghíresebb költőjüknek: 
Zmáj Jovanovicsnak Rumán szobrot emel
tek. A leleplezési ünnepségre meghívták 
mindazokat, akiknek érzésük, közük volt a 
szerb törekvésekhez. Az egész cécót tulaj
donképpen a szerb radikálisok csinálták, 
mert pártjuk egyik megalapító, majd fő 
működő tagja volt ez a bácskai magyar
szerb orvos, kinek alig öt évre a halála 
után szobrot állítottak. Hetekkel előbb már 
falragaszok hirdették az ünnepélyt. A lapok 
napról-napra foglalkoztak az eseménnyel. 
És tényleg, az ünnepély lefolyása, hatása 
felejthetetlen volt. Jöttek vendégek e napra 
nemcsak a szomszédos vármegyékből, ha
nem képviselve volt az egész délszláv 
ortodoxia is. Belgrádból nemcsak a magán
személyek jöttek el, de ott voltak az iro
dalmi, művészeti körök képviselői is. Az 
ünnepélyes felvonulásban ott lehetett látni 
nemcsak a karlócai kispapokat, hanem a 
belgrádi tanító- és tanítóképző-intézetek 
növendékeit is.

A szoborleleplezés alkalmával verset, 
jeszédet mondtak mi ellenünk, magyarok

ellen nemcsak a mi szerbjeink, hanem a 
balkániak is. Egy montenegrói vándorköltő 
a mi hősi hegedőseink mintájára a szerb 
nemzeti hangszerrel, guszlával a kezében, 
hősi énekekkel szerepelt a műsoron. Mig 
a többi szereplő ott volt a szobor körül, 
addig őt felküldték a szobor hátamögött 
levő szerb iskola emeletére. Kiült az ab
lakba és guszláján kisérve énekelt a magyar- 
országi szerbek elnyomásáról s arról, hogy 
a szerbeknek szorosan össze kell fogniok. 
Háromszor kitapsolták, háromszor meg- 
ujrázták.

És mindezt büntetés nélkül, a legtel
jesebb biztonságban megtehették azon a 
földön, amely a mienk, csúnyán lepiszkoltaké 
s amelyen ők csak vendégek voltak...

Utoljára a belgrádi körök egy tekin
télyes képviselője beszélt. Végszavai körül
belül ezek voltak: „Dolgozzunk a szerb 
kultúráért, mert csakis az vezet el bennün
ket a magyarországi szerbek felszabadulá
sához!" Rivalgó éljenzés volt rá a vissz
hang s én megdöbbenve kérdeztem magam
tól : szabad ilyent beszélni a magyar király 
földjén? Hát hol a hatóság, mely fellépne 
az ilyen lazítás ellen? Hatóság, mely tilta
kozott volna, nem volt, de ováció annál 
több!,

És akiknek ilyen sok meg volt engedve, 
azok beszéltek elnyomásról, felszabadulás
ról . .

Ünnepély után diszebéd, délután a 
szerb Szokol tornajátéka s egyéb szóra

kozások voltak. Este megint valami műsor, 
utána tánc. Nőt mulatságban férfiak még 
nem dédelgettek úgy, mint ott az emlitett 
guszlát. Kézről-kézre adták, mert távoli 
testvéreik képviselője volt . . .

Ki volt Zmáj Jovanovics?
A szerb paraszt, amikor napi munká

ját elvégezte, gyermekeit maga köré gyűjti 
és az asztalnál felolvas nekik. Amiből olvas, 
a könyv: Zmáj Jovanovics könyve. Amit 
irt, annak szelleme nagyszerb, minden 
betűje szerb vonatkozású. Akiknek irta: 
öklömnyi gyerekek, de azért olyan szent 
áhítattal hallgatják a bosszúra serkentő 
panaszt a szerbek elnyomásáról, a szerb 
mártírokról, mintha legjobban értenék. A 
könyv természetesen Belgrádban készült; 
Zmáj Jovanovics, aki a magyar föld kenye
rét ette, vizét itta, nem szerette a magyar 
ipart. A magyar hatóságoknak egyetlen 
egyszer sem jutott eszébe elkobozni ezeket 
a veszedelmes könyveket, melyeknek min
den sora, minden betűje miellenünk irá
nyult, s igy aztán a szerbek évtizedeken át 
Zmáj Jovanovics könyvének szellemét szí
vatták a gyermekekkel. Zmáj Jovanovics 
vezette be a szerb ifjút a nagyszerb vi
lágba, az ő könyve nyújtott szellemi táplá
lékot a meglett férfinek is. Művei ott van
nak minden szerb házban.

Ez Zmáj Jovanovics . ..
És ennek az embernek a szobra ott 

díszelgett több éven át a rumai „srbska 
narodna pucka skola“ szerb nemzeti nép-

A haldokló pap.
A nagy, üvegkupolás állomásra,
Nyüzsgő, tolongó nép közt éjféltájba,
Már nem vígan, zászlókkal koszorúsán:
Halotti csendben, némán, szomorúan 
— Mint haláltkeltő rémes gondolat —
Beér. . .  a Vörös-keresztes vonat!

Lelket megrázó, vérfagylaló látvány,
Véres kötés száz vitéz kezén, lábán;
A súlyosabbak ágyon, hosszú sorba,
A terem, mintha temetőkert volna. —
Szól egy közülök, kéretvén papot :
.Kedves nővér én — gyónni akarok 1“

Könny csillan már a nővér kék szemében, 
Nincs pap sehol, kit gyóntatáshoz kérjen ;
Már indul vissza busán -  s im egyszerre 
Fényben villan föl Megváltónk keresztje, 
Sebesült tartja, szólván: „Pap vagyok, 
Vigyenek hozzá, én — gyóntathatok!“
Mert rajta is sok vérző seb tátongott,
Ruháján, ingén piros, rózsás foltok:
Nem vitték oda, félvén attól, hogy a 
Mozgás a beteg halálát okozza —
De szólt a pap: „Egy órás életemnél 
Egy lélekmentés — kedvesebb Istennél !u 
Mélységes csönd, sok jámbor hivő térden. 
Vonatdübörgés haitik künn az éjben 
Az Égben fönn két angyal szárnyát bontja, 
Társát a pap bűnétől feloldozza :
. . . .  absolvo . . .  “ s hogy keresztet akar vetni, 
A kezét már — nem tudja fölemelni!

A nővér gyorsan segít még gyengéden 
A haldoklónak a keresztvetésben ;
Halálhörgés . . . , a pap e pillanatba,
Mig holt bajtársa kezét szorongatja: 
Eszméletlenül — ágyára hanyatlik,
...Künn lelketvivő szárnysuttogás hallik!

Szendrői József.

Guerillaharc a Vogézekben.
Irta : Freksa Frigyes.

Legényeink, az öreg honvédek, három nap 
óta ostromolták a Vogézek egyik nehéz szoro
sát. Künn mosolygott a táj, de most Elzász min
den szépsége nem egyéb, mint jó vagy rossz terep

Leszáll az est és egy csoport tiszt a három 
küzdelmes nap eredményeit vizsgálja. Az orvos 
csodálkozásának ad kifejezést az idősebb évjá
ratok teljesítőképessége felett. Bár gyakorlatiam!! 
mentek háborúba, állapítja meg, mégis maximá
lis teljesítőképességet mutattak.

Egy vezérkari tiszt fénylő szemekkel hall
gatja és hozzáteszi: „Igen, nagyon derék legé
nyek, nagyon szorgalmasak !“

*
Egy faluból az ottmaradt francia katonák, 

akiket a lakosság elrejtett, rálőttek a mieinkre. 
Éppen akkor utazunk be a faluba, mikor a tüze
lés kezdődik és átérezzilk az elárultságnak azt 
az érzését, amelyet minden csapat átérez, mikor 
minden bezárt ablaktábla mögött ellenséget sejt.

— Kinyitni az ablakokat, — hallatszik a

parancs és ahol a lakosság nem engedelmeske
dik, oda záporként hull a golyó. Egy dörrenés 

- egy pionír kézibombát vetett egy szobába. — 
A tetőkön mint a jégeső, úgy kopognak a golyók. 
Mindenki visszavonul, gyülekezik, hogy fedezéket 
szerezzen.

Egy vezérkari százados, akivel együtt utaz
tunk, a szomszéd faluból honvédeket hoz, hogy 
a rögtönitélö bíróság ítéleteit végrehajthassák/A 
honvédek előre örülnek a munkának, de mikor 
bevonulnak a faluba, valamennyien olyanok, mint 
a juhok. Valamennyien a bajor felföld parasztjai, 
akik ugyan szívesen verekszenek, de sokkal jó- 
indulatubbak, semhogy hóhérok tudnának lenni. 
Csak a parancs után kapják fel a fegyvert és 
rosszkedvűen és vonakodva teljesitik kötelessé
güket.

*
Egy áruló francia fiút kivégeztek. Valószínű

leg valami tornaegylct tagja volt, akik magukat 
kék-fehér-piros színekkel díszítik. Szegény gyerek, 
elvakultságában hős akart lenni.

Egy német csapat vonult egy erdei utón 
és megkérdezte a fiút, hogy látott-e franciákat. 
Azt felelte : Nem. Ötven lépéssel távolabb po
tyogtak a golyók a fákról. Egy sebesült altiszt 
elfogta az árulót. Megkérdezték franciául:

-  Tudta, hogy az erdőben franciák vannak?
— Igen, — felelte határozottan.
— Tehát a?t akarta, hogy a német katonák 

beleszaladjanak az ellenség fegyvereibe? Tehát 
gyilkolni akart ?

Semmi válasz.
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iskola előtt — magyar földön. De elkövet
kezett a háborít. A mi szerbjeink vagy ki
józanodtak, vagy megluinltödtek. A szerb 
iskolába beköltözött Frank Liborittsz és 
ott, azok között a falak között intézték a 
Tiouik-badosztaly tönkretételét.

A múlt hetekben, hogy Rurnán jártam, 
Zmáj Jovanics szobrának csak a kőtalap
zatát láttam. A szobor maga a felírással 
eltűnt.

És ez igy jól van. Mert a régi jó 
világnak vége. Uj nóta kezdődik . . .

Szittya.

A mezőgazdasági munkák 
biztosítása.

A legfontosabb feladat.
A földmivelésügyi miniszter a gazdasági 

munkák elvégzése Ügyében rendeletét adott Ki, 
melyben utal arra. hogy mivel a hadkötelezett
ség ts a hadiszolgáltatások igénybevétele követ
keztében a mezőgazdaságban nagyon sok munka
erő hiányzik, a legelső és legfontosabb feladat 
most ar, hogy egy talpalatnyi termőföld se ma
radjon az országban megművelés nélkül. A ren
delet többek közt ezt mondja:

Ezt a nagy fe'adatot a közigazgatási ható
ságok es az értelmiség vezetésével és támoga
tásával a gazdálkodó közönségnek a maga ere
jéből kell megoldania. Az egyházmegyei főhatóság, 
a gazdasági egyesületek, a hadbavonultak se- 
geiy/ó bizottsága, a tanfeiügyelőség. a gazdasági 
felügyelőség képviselőinek és más. a közérdekű 
munkára hajlandó személyek felkérésével vár
megyei gazdasági intéző bizottság alakítandó, a 
mely az alispán elnökletével a központi vezetés 
es irányítás feladatait látja el, a járási föszolga- 
birák pedig utasitandók, hogy a legsürgősebben 
személyesen járjanak el minden községbe s a 
helyi viszonyoknak megfelelően az elöljáróság, a 
helybeli lelkészek és tanítók s a közérdekű mun
kára hajlandó más személyek felkérésével ala
kítsam. községi (esetleg körjegyzőségi) gazda
sági bizottságot, amelynek feladata lesz az alis- 

ánnal való állandó összeköttetésben az egész 
elyi szervezkedést megvalósítani.

A kapálásra, a kaszálásra és az aratásra 
vonatkozóan, ott. ahol erre a lehetőség megvan, 
célszerű lesz megfelelő gépek beszerzéséről gon-

Kemény léptekkel ment a táviróosziophoz, 
amely zöld fák között állt és a sortüzet valami 
büszke vonással ajkai körül fogadta. Kár ennyi 
elfecsérelt bátorságért. . .

*
Éjjel. Előttünk ég egy falu. Az ut árkaiban 

fekszenek bátor katonáink, akik 18 óra hosszat 
voltak tűzben. Éheznek, mert az élelem az utak 
veszélyessége és a ko’.onne-ok tömege miatt nem 
érkezhetett meg. Sok baromfi szaladgál minden
felé, de senki sem törődik veiük, még akkor 
sem, mikor figyelmeztetik őket a könnyen meg
szerezhető pecsenyére Csak mikor egy tiszt en
gedélyt ad. akkor fogják meg őket. Oly mélyen 
vési dőlt beléjük a tulajdon ismerete, hegy in
kább éheznek, semhogy idegen tulajdonhoz nyúl
janak, mig egy parancs nem ad rá engedőimet. 

*
Különös ismcrtelöjcie a tisztikarnak az anti- 

alkohoüzmus Kot és fól deci bor az ebédhez 
már iszakossá^nak számit. És a legénység is 
mértékletes. Egv részeget nem láttam köztük.

Ehelyett a franciáktól egy rövid ideig ál
taluk megszállva tarfolt faluban azt hali ttuk, 
hogy egész nap a kocsmában ültek és egész se
reg nőt hoztak magukkal.

Egyáltalában a franciák kényelmessé akar
ják nis giikink tenni a háborút. A lövészárkokban 
párnázott székeket találtunk. Élelmiszerekké kitü 
nőén el vannak látva, de cipővel és ruhával baj 
van.

Eleinte féltek a fogságbajutástól. F v fiatal 
huszár valósággal sirt, mint egy gyermek, in irt 
azt mondták neki. hogy legel s?öt szem t s ut 
jak ki De ez is hamar belenyugodott sorsába.

doskodm. A földmivelésügyi minisztérium, továbbá 
;•/ Örs? g 'S Magyar Gazdasági Egyesület es a 
Magyar Gazdaszövetség a gépek rendelése körül 
is szívesen lesz az alispán és a közönség támo
gatására A nagyobb uradalmak aratómunkás 
szükségletére igénvbevehetök lesznek a hadifog
lyok is. A gazdasági tennivalók ellátásában 
mondja a léirat — méltán elvárhatja az ország 
különösen azoknak a közreműködését, akik a 
hadkötelezettség alól azon az alapon kaptak föl- 
mentest. h >gy a mezőgazdaságban nélkülözhetet
lenek, továbbá azok munkálkodását, akika mozgó
sítás folytán segélyben részesülnek. A helyi és 
vármegyei bizottságok figyelni fogják, hogy az 
ilyen egyének a maguk gazdasági dolgainak el
végzésével mennyiben segítenek a községben 
elvégzendő más mezőgazdasági munkák körül és 
ha e részben alapos és komoly kifogások me- 
rii.nck töl es a jóindulatú figyelmeztetés nem 
használna, az illetők fölmentését vissza fogják 
vonni és a segélyt beszüntetik.

Eze.i rendeletet Zalamegye alispánja az 
alsólendvai járás fös/olgnbirájának is megküldte, 
hogy ezen rendeletben a hatáskörébe utalt ügyek
ben a szükséges intézkedéseket megtehesse

Zalamegye területén a teendőket az alakí
tandó vármegyei és községi bizottságok fogják 
a tényleges állapotra nézve összegyüjtendő ada
tok alapján megállapítani. Ezen bizottság meg
alakítása iránt az alispán külön fog intézkedni, 
ha beérkeztek a válaszok azon közegektől, kik 
felhívást kaptak arra, hogy ezen általános, köz
érdekből elsőrendű fontossággal biró munkában 
ténylegesen részt vegyenek. Megnyugvásul szol
gál az alispán leiratában foglalt azon rész, hogy 
Zahmegyében sok helyen rendesnél többet ve
tettek és őszi vetés nem igen maradt el.

Még egy kis megjegyzésféle 
a polgári őrségről.

A polgári őrségről és annak szükségessé
géről cikket közöltünk lapunkban két héttel ez
előtt. melyben felpanaszoltuk, hogy éppen azok 
nem mutatnak érdeklődést az intézmény iránt, 
akiknek ott kellene lenni a polgári őrök sorában. 
Cikkünket sokan, sokféleképpen kommentálták. 
Sokan mellettünk, néhányan ellenünk. De mégis 
elértük vele azt, hogy mind többen és többen 
akadnak, kik a polgári őrösködést hajlandók 
pénzzel megváltani.

Ez a tény késztet bennünket arra, hogy a 
polgári őrség ügyével ismét foglalkozzunk. Annál 
is inkább, mert a polgári őrség létszáma a nép
felkelői bevonulások miatt most megint csökke
nik s aktuálissá lett a dolog. Szaporítani kell a 
létszámot, vagy reformálni kell az intézményt, az 
bizonyos, csak azt volna jó tudni: hogyan.

Szerintünk az lenne a helyes eljárás, hogy 
ha e kötelességet pénzzel meg lehetne váltani. 
Mindenki, akinek csak legcsekélyebb érdeke, 
hogy a város köz- és vagyonbiztonsága bizto- 
sittassék, ha akár magas cicikor, akar betegség, 
akár pedig kényelemszeretet miatt személyesen 
nem hídja, vagy nem akarja a polgáron köteles
ség terhel vállalni, pénzzel váltsa meg kényelmét.

Az igy befolyó összegből az önkéntes pol
gári örök mellett fizetéses polgárőröket kellene 
felfogadni, kikre nézve a felügyeletet — akár 
csak az önkénteseknél — a polgárőrség parancs
noka gyakorolná. Két megbízható, józan egyén 
teljesen megfelelne erre a célra. Ezek a fizetéses 
polgárőrök mindig csak éjfél után. mondjuk éjfél
től reggel 5 óráig teljesítenének szolgálatot, az 
önkéntes polgári örök púiig mindig csak éjfél 
előtt. Ebből meg lenne az az előny, hogy min
den este csak két, legfeljebb négy önkéntes pol
gári őrre lenne szükség (éjfél előtt eddig is csak 
két polgárőr teljesített szolgálatot) s igy egy-egy 
polgári őrre ritkábban kerülne a szolgálat sora.

A fizetéses polgári őrség behozása külö
nösen ez utóbbi szempontból fontos. A polgári 
őrség jelenleg (az eddigi bevonulásokat és ki
lépeseket leszámítva) b2 emberből áll. Ez a szám

most ismét jelentékenyen csökkenik, minthogy 
ma és márc. 1-én sokan bevonulnak. Ha tehát a 
redukálódó szám mellett az eddigi rend marad 
érvényben, vagyis minden nap 6 s ünnepnap 8 
önkéntes polgári őr teljesit szolgálatot ezután is. 
nagyon gyakran rá fog kerülni a sor egy-egy em
berre. Ekkora áldozatot pedig — akármilyen 
nagy buzgalommal teljesitik is szolgálatukat a pol
gári örök — a többnyire szegény embertől nem 
kívánhat a közönség.

A fizetéses polgári őrséget létre lehe'ne 
hozni oly formában is, hogy a parancsnok nem 
fogadna föl külön fizetéses őröket, hanem az 
éjfél utáni szolgálatra azokat a polgárőröket al
kalmazná, kik erre — valami csekély díjért — 
vállalkoznának. A polgári őrség szegényebb sorsú 
tagjai közül — azt hisszük — szívesen vállal
koznának erre a szolgálatra olyanok, akik most 
is ambícióval, készséggel felelnek meg ugyan a 
kötelességüknek, de valami csekély keresetért 
gyakrabban teljesítenének szolgálatot. Ismételjük, 
a polgári őrségnek minden egyes tagja szívesen 
s/.olgálja a varos érdekeit, de nem lehet kívánni 
attól a szegény munkásembertől, hogy akkor, 
amikor kevesebb lesz a polgári őr, minden ötödik 
vagy hatodik napon átvirrassza ingyen az éjsza
káját s másnapi kötelessége teljesítésében kárt 
és hátrányt szenvedjen.

A dolog financiális oldalát aztán úgy kell 
biztosítani, hogy minden helybeli polgár, aki nem 
akar belépni, vagy nem tud belépni a polgári 
őrségbe, tartozzék e kötelességét pénzzel meg
váltani. Előreláthatólag szép összeg folyna be 
erre a célra havonta, mert nem hihetjük, hogy 
fog akadni egyetlen tehetősebb polgár is, aki ki
vonja magát a hozzájárulás alól.

A denunciáns.
— Jelenet a bíróságnál.

A vádlott: ...Mikor pedig odaálltam a 
sorozó bizottság elé s egész ruházatomat egy 
angol flastrom képezte a balkaromon, a mértek
nél álló katona a fülembe súgta:

Húzza be a hasát! A mellet k i !
Meg sem mozdultam, mert tetszik tudni, el

határoztam, hogy - süket leszek. Az orvos oda
jött hozzám, végignézett rajtam s láttam, hogy 
tetszem neki. Oda is szólt a bizottságnak: „Igazi 
atléta! Milyen mell! Milyen izmok!" s össze
vissza tapogatott elöl is, hátul is. Csiklandós 
vagyok, hát elkezdtem nevetni. A mértéknél álló 
katona ismét rám szólt:

— Ne röhögjön itt!
De bizony csak nevettem tovább. Ha be

fogtam a számat, az orromon tört ki a nevetés 
borzasztó erővel. Egy kapitány ur mosolyogva 
közelitett felém:

— Hát szeretne-e katona lenni?
Egy kukk nem sok, annyit sem válaszoltam.
— Hány iskolát végzett?
Kezdtem a fülemet hegyezni és a lehető 

legostobább képpel igyekeztem megértetni, hogy 
süket vagyok. A katona megint rám szólt:

— Nem tudja, hogy kérdezik? Talán bizony 
süket?

— Kérdezni tetszett valamit?
— Süket az ur, vagy mi?
— Igenis, megyek...
És indultam kifelé. Az orvos elém állt és 

merően a szemembe nézett. Farkasszemet néztem 
vele olyan buta képpel, hogy szinte zavarba jött. 
Elkezdett kiabálni:

— Mi a baja a fülének ?
Illőnek tartottam, hogy válaszoljak: 

Zalaegerszegen, 1882. évben . . .
Az orvos erre még közelebb hajolt hozzám 

és ordításra fogta a dolgot:
Nem azt kérdeztem, hogy hol született, 

hanem hogy síiket-e ?
Köszönöm szépen . . .

— Beszélhet annak doktor ur Ítélet napig. 
Nem hall az egy kukkot sem ! — szólt a kapitány.

Ott álltam rendületlenül és bután, magam
ban azonban mohó kíváncsisággal vártam a pil
lanatot, amikor kimondják rám, hogy : „alkalmat
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lan." Közben azonban lecsapott a nienydörgős 
menkő s az kihozott a szerepemből. - '  Valaki 
ugyanis a hátam mögött halkan megjegyezte :

— Ne méltóztassanak neki hinni. Nagyon 
jól ösmerem. Nincs neki semmi baja . . .

önkéntelenül is hátra tekintettem, megnézni, 
hogy ki beszél. Ezzel elárultam magamat. Az a 
valaki pedig a felperes ur volt. ki régi harago
som. A nyomorult borzasztóan vigyorgott. Elfutott 
a méreg.

— Orvos ur. -  mondok, beismerem, 
de ezért a megszégyenítésért bosszút állok!

besoroztak és kiröpitettek a teremből. Nagy 
búsan felöltöztem s eltávoztam. A legközelebbi 
utcasarkon azonban várakozó állást foglaltam el. 
Felperes urra lestem . .. Egy kis félóra múlva 
kijön ö is és ellenkező irányban távozik. Utána! 
Ezt a tréfát nem viszed el szárazon, gondol
tam. Csakhamar elértem. Torkon ragadtam s ne
hogy baja essék, csak a fejét ütöttem. Ha a járó
kelők ki nem ragadják a kezemből, ma már por, 
hamu és semmi más. . . Elmondtam mindent!

— — A bíróság a vádlottat könnyű 
testi sértés büntette miatt 200 korona fő- és 40 
korona mellékbüntetésre ítélte.

Az ügyész: Fölebbezek a vádlott terhére...
A vádlott (dacosan): Én is fölebbezek az 

ügytsz ur terhére . . .

HÍREK.
Lesz még nagy a magyar n em zet. . .

Megálmodtam én előre,
Hogy lesz még nagy a magyar,
Fényleni fog ősi neve,
Melyet most a rozsda mar.

És hatalmát, mint villámot,
Nyugat, kelet rettegik,
Nemzetünket, országunkat 
Világszerte tisztelik.

Megálmodtam s igy kell lenni,
Mert ha szól a Kossuth-dal: 
„Mindnyájunknak el kell menni!"
Tr.'non van minden magyar.

Ha szereti minden magyar 
A hazáját igazán,
Akkor a név, mit rozsda mar,
Fényes lesz, mint hajdanán

(Csáktornya) Bezerédy Lajos.

Tegyünk egy rövid sétát
le az Alsó-utcákba. Szeretném azt Írni, hogy 
tegyünk egy hosszú sétát, ha nem tudnám, 
hogy mostanában ott még egy rövid séta is 
katasztrofális kimenetelű lehet bárkire nézve 
és én igazán nem kívánom senkinek, hogy 
sárbafulással fejezze be értékes vagy érték
telen életét. Mig a város a főutca lakóival 
szemben pazar bőkezűséggel járt el, ked
vező feltételek mellett végig a városon csinos 
aszfaltjárdát csináltatott s kiköveztette még 
a kocsiutat is, addig az Alsó-utcákban, a 
város nagyobbik felében nincs sehol egy 
tenyér-nagyságú járda a házak előtt s nincs 
egy talpalatnyi hely se, ahol a városi gon
doskodásnak csak a legcsekélyebb nyoma 
is látszanék. Csak sár, sár, rengeteg sok sár 
van mindenhol az Alsó-utcákban, a melyet 
mostanában úgyszólván elszigetel, elzár a 
világtól, megközelithetetlenné tesz a hig, 
malterszerü, bokán is felül érő, cipőmarasz
taló sár. A Mazuri-tavak feneketlen mocsarait 
ju tátják eszünkbe mostanában az Alsó-utcák.
És mindez miért? Mert nincs járda sehol.

az utakat nem kapartatja, nem tisztogattatja
a város s ha egy-két kocsi kavics jut is 
ennek a mostoha városrésznek, az annyi, 
mint egy esőcsepp a tengerben. Járdát kel
lene csináltatni minden háztulajdonossal s 
gondoztatni kell a járdát. Elvégre is Alsó- 
lendva a „város" címre reflektál, az pedig 
sehogyse illik hozzá, hogy a város nagyob
bik felét esős időben vagy hóolvadáskor 
csak csónakon és Zeppelinekkel lehet élet
veszély nélkül megközelíteni. Vagy igen?!

Felelős-szerkesztőnk katonai fel 
mentése. Mint tudvalevő, felelős-szerkesztőnk, 
Ősz  esz  ly M. Victor a decemberi népfelkelői 
szemlén katonai szolgálatra alkalmasnak találta
tott. Szerkesztőnknek holnap, febr. 15-én kellene 
bevonulnia, de a honvédelmi miniszter egy minapi 
iniézkedésével szerkesztőnket felmentette a kato
nai szolgálat aiól s ezzel lehetővé tette, hogy la
punk, melyet fel.-szerkesztőnk immár nyolc esz
tendő óta szerkeszt, továbbra is megjelenhessen. 
A felmentés azon a címen történt, hogy lapunk 
itt a határszéli vendvidéken magyarositási és 
kulturális szempontból fontos szolgálatot teljesít 
s mint ilyenre, közérdekből továbbra is szükség 
van. A miniszter ezzel egyúttal elismerte azt is, 
hogy lapunk annak a feladatnak, melyet maga elé 
tűzött, nemcsak megfelel, de munkánk itt a peri
férián nélkülözhetetlenné is vált.

— Gyászhir. Vogr i n t s i t s  Nándor per
laki áll. iskolai igazgató-tanítót nagy csapás érte. 
Neje, Bernariusz Mária 30 évi boldog házasság 
után 58 éves korában elhunyt. Férje és leánya 
bánatos szívvel gyászolják. Temetése f. hó 8-án 
nagy részvét mellett történt meg.

A honvédelmi miniszter zalamegyei 
megbízottja. A véderő ellen elkövetett kihágá
sokra nézve Zalavármegye területére a honvé
delmi miniszter szakképviselőül dr. N i c o r a  
László miniszteri titkárt bízta meg.

— Központi választmányi tagok. Zala
vármegye törvényhatósági bizottsága hétfőn köz
gyűlést tartott, melyen a központi választmányba 
az a l s ó i e n d v a i  választó kerületből F u s s  F. 
Nándort, Ehr en r e i c h  Nándort, I s oó  Ferencet 
és dr. La u b ha int er Oszkárt,— a z a l abaksa i  
választókerületből pedig dr. Ná br ác z ky  Hajós 
Bélát és Ba l c z  Aífrédot választották be.

A február 15-ikei bevonulás. Néhány 
nap óta városunkban és vidékünkön az a kósza 
hir jár szájról-szájra, hogy a hadvezetőség a be
sorozott B) osztályú népfelkelők február 15-iki 
bevonulását bizonytalan időre elhalasztotta, tehát 
a 28—32 éves újoncoknak nem kell bevonulniok. 
Erről a hírről megint kiderült, hogy pletykánál 
nem egyéb. A főszolgabirósághoz egyáltalán nem 
érkezett semmiféle rendelet arról, hogy a bevo
nulást elhalasztották s bizony csak be kell vo
nulni a rendes időben. A „tauglich" népfelkelők 
egyrésze ma reggel cl is utazott Nagykanizsára, 
mig a többiek este és holnap reggel mennek. A 
most bevonulok csaknem mind nős, családos 
emberek, akik nemcsak életüket és vérüket, ha
nem családot és meleg otthont is feláldoznak a 
Hazáért. . .

— Iskolásgyermekek a sebesültekért.
A kutfeji iskolásgyermekek 4 darab fejvánkost és 
két zsák teának való szederlevelet gyűjtöttek a 
sebesült katonáknak. Az iskolaszéki elnök ezt az 
ajándékot a napokban eljuttatta az alsólendvai 
Vöröskei észt Egylet elnökének. A gyermekek 
hazafiasságának ez eklatáns megnyilvánulása a 
helyes szellemi vezetést bizonyitj i.

Halálozás. Özv. Bi ró Györgyné hely
beli magánzónő, néhai Biró György asztalos öz
vegye, tegnap éjjel elhunyt. Ma temetik.

Sorozások Zalaniegvében. Az 18%,
1895 és 1891 évben született népfelkelők soro
zását Zalanugyében mint értesülünk — február 
18-ától március 24-cig tartják meg Ez alkalom
mal nem Nagykanizsán lesznek az összes zala- 
megvei népfelkelők sorozva, mint decemberben, 
hanem járásonkint, a járások székhelyein. — A 
megyében két sorozóbizottság fog működni s az 
egyes helyeken a sorozások a következő napo
kon lesznek :

Az első bizottság működésének sorrendje: 
Keszthelyen február 18-ától 20 áig, 
Balatonfüreden február 22-én,
Tapolcán február 23-tól 25-éig,
Sümegen március 3-án és 4-én, 
Zalaszcntgróton március 5-én és 6-án, 
Zalaegerszegen március 8-ától 13-áig, 
Nován március 15-étől 17-eig,
Csáktornyán március 19-étöi 24-eig.
A második bizottság működési sorrendje': 
Nagykanizsán február 18-ától 24-éig, 
Alsólendván február 25-tol március d-áig, 
Letenyén március 6-ától 8-áig,
Perlakon március 10-étöl. 13-áig,
Pacsán március 13-tól 17-éig.

Kitüntetett hős A napokban lélekemelő, 
szép ünnepség folyt le a nagykanizsai közös 
laktanyában. Egy zalamegyei hadapródot Gre i ner  
Györgyöt Őfelsége a király a legnagyobb kitün
tetéssel, az arany vitézségi éremmel tüntette ki. 
Greiner a harctéren érdemelte ki a magas kitün
tetést. Az aranyérmet az ezredes az egész tiszti
kar és legénység jelenlétében, szép beszéd kísé
retében tűzte fel a hős katona mellére.

— Egy levél. Nem lehet minden megha- 
tódás nélkül olvasni az alábbi levelet, amelyet 
egy csesztregi szegény parasztasszony irt a Vörös- 
kereszt egylet budapesti igazgatóságához, az ura 
után tudakozódván, aki 20-as honvéd, de már 
régesrég nem adott életjelt magáról. — Tiszta 
lira ez a levél, a magyar népiélek gazdag kincs
tárának egyik igazán szép terméke. Érdemes a 
közlésre. Íme :

Kelt Csesztreg 1915. I. 3.
Felkérem Tekintetes Vöröskerest Igazgató 

Urakat legyenek ojan szívesek adjanak erői 
nekem fölvilágositást és Szeretet férem ről 
márnégy holnapja hogy nem adót magáról 
életjelt.

Vas Sándor őr vezető Nagykanizsai 20 
honvéd gyalog ezrednél szolgált 3 harmadidig. 
Tábori század 102 szánni tábori posta. Már- 
szegény az első mozgósításkor elment és igazi 
sziveimet és fölemelt fővel mert mondota ke
resztény kötelesége a hazát védeni és ő mikor 
elment is azt mondota hogy soha sem jönta- 
lán az ő családjához. És igen nagyon könyör
göm az igazgató uraknak legyenek ojan szíve
sek adjanak egy igazi niegnyuktatás mert már 
szeptembertől fogva nem kaptam tőlelevelet 
és adig még élet adigmindig irt és most már- 
taián meg hasad a szivem egy igazi jő ember 
volt és soha élném lehet felejteni. És pajtásai 
azt mondják már szeptember 8 meghalt és 
tudósítás még nemjöt és most már kénytelen 
vagyok önöktöimeg kérdezni És azt mondják 
ha az oroszok kezibe va aholvan a koraszt nem 
lehet meg tudni adig amíg vég nemlesz hábo
rúnak és jó igazi hüférjem volt cs azért kész 
volnék az életemet áldozni ért, de még egy
szer könyörgöm Tekintetes urak legyenek szí
vesek Választ adni ere a levélre. Hogy már 
nekeljen ő tudatlanságának az áldozatának le
nem. Maradok tisztelettel

Vass Sándomé Csesztreg zala megy.
Gyűjtés. K I e k I József nyug. cserföldi 

plébános, a „Novine" c. vend lap szerkesztője, 
a nagykanizsai Vöröskereszt Egyletnek 40 kor.-t 
gyűjtött lapjában.

— A tábori posta. A postaigazgatóság 
közli, hogy a 186. számú tábori postához cso
magok ismét küldhetők.

Katonai előírásos L^i 
teljesen vízhatlan ||(H

többféle nagyságban
jutányos árak mellett vásárolhatók

Balkányi Ernő üzletében
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Hősi halál. K u I cs á r Gyula zalaeger
szegi áll. fógimn.iziuini tanár, t.irt. honvédhadnagy 
az oroszlengve:országi harctérén hősi háláit lián. 
Fiatal özvegye és két kis árvája siratják.

Zalavármegye népoktatásügye 1914
ben. V
dekvs képet fest Szirmai Miksa kir. tanfelügyelő 
a varmegyei közigazgatási bizottságnak tett jelen
tésében Az ebben felsorolt adatokból az aláb
biakban közlünk néhány általánosabb vonatko
zásút, hangsúlyozván, hogy a jelentés a világ
háború idején mutatja be a zalai tanügyi állap > 
tokát. A vármegye területén 55 óvóintézet, (30 
állami, 72 községi. 268 rkat., 21 ref., 17 ág cc. 
es 7 izraelit i. összesen 445 elemi iskola volt az 
1915 14. tanévben 814 tanítóval. A mindennapi 
iskolába 574"4, az ismét!'iskolákba 1859 ». ösz- 
szesen 76394 tanuló volt beiratkozva. Iskolába 
be nem iratkozott 6 11 éves 3996, 12 14 éves
2541 tanuló. A felmentettek száma 1281. Igazo
latlan mulasztás 396831, igazolt 577566 félnap 
fordult elő Bírságpénz kirovatott 12172 K, ebb 
befolyt 3658 K. Uj iskolák felállítása és a meg
levők fejlesztése, valamint a hiányos épület.k 
helyett uj épületek emelése a kir. tanfelügyelő 
szerint sürgősségi sonendhen volna keresztül
viendő. És pedig elsősorban a Muraközben és 
a vendvidéken. Az óvóintézetek száma is csekély 
Minden nagyobb iskola mellett, kü önösen a 
nemzetiségi vidéken, kívánatos volna egy-egy 
óvoda felállítása.

A szökött katona bűnei. F e h é r  Mik
lós (csufnéven Bömbölő Piku) hármasmalomi 
származású, nagykanirsai 20. honvédgyalogezred- 
be!i tartalékos katona után, aki tudvalevőleg há
romszor szökött meg az ezredétől, még mindig 
lázasan nyomoz az alsó.endvai és az összes 
környékbe i csendőrség. Ma itt, holnap ott lát
ják ezt a notórius gazembert, akinek nagy szeren
cséje, hogy a csendőrőrsök legénységének lét
száma mindenütt a minimumnál is kevesebbre 
apadt (pl. Aisólendváu ezidószerint két t tgból 
áil a csendőrség) s igy a nyomozás nem inehet 
azzal a felkészültséggé. melyet az ügy megkí
vánna. Múlt számunkban megírtuk, hogy Fehér 
a nagykanizsai honvédlaktanyából harmadszor is 
megszökött s már másnap a bánokszentgyörgj i 
határban követett el betörést. Azóta Fehér ismé; 
a gaztetteknek egész légióját követte el. Bünte 
tői közül eddig a következőkről érkezett jelentés 
az alsólendvai csend >rórshöz: Január hő 28-án 
ejjel Fehér felhőéit Kó s a  Jánosnak a csentei 
hegyen levő istá lópadiására, honnan a lakás 
padlására ment át Itt Kósa fiistöíihus-készietét 
alaposan megvamolta s odébb állott. Az itt c ért 
eredmény azonban nem elégíthette ki, mert még 
azon az éjjelen Szarj is Vendel, Lehár Ferences 
Horváth Ferenc présházait is feltörte és meg 
dézsmálta, Ritter József, Kopinva Pál és Süveges 
Ferenc présházába pedig betörést kisereit meg 
Két nap múlva Fehér már a Csáktornyái ura
dalmi erdőben ütött tanyát, ét ogv erdóór fel
ismerte, üldözőbe vette, de nem tudta elfogni 
Február elsején Fehér már ismét városunk kör- 
nvékén .operált." Éjnek idején heh .tolt Bíró 
Mária radamosi lak s h.i’.ába, itt a szekrényt fel
törte és körülbelül 20 kor. készpénzt és ruha
neműt lopott el. Egy nappal később már Beia- 
tincon követett el lopást. Murarév községben a 
korcsmában összeismerkedett Deutsch Ede bela* 
tinci vendéglős kocsisával, Török Györgygyel. 
Török meghívta belatinci lakására éjj ni szállásra, 
amit Fehér akként háláit meg, hogy éjjel feltörte 
szállás-adója szekrényét és onnan 38 kor. értékű 
ruhát lopott, azután megszökött. Azóta nyoma 
veszett.

— Be kell jelenteni a fémeket. A keres
kedelmi minisztérium legújabb rendelete érteimé
ben minden feldolgozatlan á lapotban, vagy nyers 
öntvény, hengerelt lap, tábla, lemez, rúd, cső, 
drót, ócskaanyag és hulladék alakjában levő 
femet és ötvözetet be kell jelenteni a község
házán. Bejelentési határidő február 18-ikn.

A kormány az apaállatok beszerző
sérül. A kormány a kö/tenyés/tésre szolga 
apaállatok beszerzését, mint egy legújabb rendi 
ietéhen kijelenti, bar s/iikebb keretek között, de 
továbbra is támogatja. Adatni támogatásért a gaz 
dasági felügyelőségekhez kell fordulni. Ingven. 
vagy részletfizetésre a miniszter m m adhat .ip., 
állatokat.

I űz Csáktornyán. Szerdán dé.ben tűz 
v"'t Csáktornyán. II ó r á k  Ödön asztalosmester 
t.iitoncai a műhely kályhájában tüzet raktak s 
ebedre mentek. Ez idő alatt egy kipattant szí - 
fától tüzet fogott a műhelyben felhalmozott gvaiu- 
t rgnes s a tuz áthurapódzott a butorraktán i is. 
Mire a veszedelmet ,r tűzoltóknak lokalizálni 
sikerült, addigra mintegy 3000 korona érték a 
lángok martaléka lett.

Humor a /  execirplaccon. Bevonultak 
n B) osztályú népfelkelők és ezzel a legkülön
bözőbb társadalmi ál asu egyének kerültek a had
sereg s a honvédség derék a'tisztjeinek kezei alá. 
Egy egycsillagos altiszt, a „freiter ur“ is ab- 
richtolja a népfelkelőket. Egyszerre csak akad a 
sorban egy közvitéz, akinek a munkájával se- 
hogysem volt megelégedve. A gyakorlatot már 
t bbször < nagyarázta a vitéznek és éppen elég
szer meg is ismételtette vele. Nem ment, sehogy 
sem nem. Az egycsillagos végre kijött a tűre 
lemből és rákiáltott a vitézre :

— Mi maga civilben ?!
Ügyvéd, hangzott a felelet, melyre 

a freiter kivágta a csattanót :
Ügyvéd?! Hát akkor én mi lehetnék civilben?
-  Az ..Ország-Világ” e heti (fi-ik) szám a ismé* 

s > < és szi-p illusztrációval jelent meg. Cikkei is válogatot
tak. írtak hete: ür. Dollir.ger Gyula. dr. Fáik Zzigmond. 
Bachátne Némethy Anna. Radványné'Ruttkay Emma, Markó 
Miklós. Mátrai Ferenc B e a . Conan D’or stb. K epei: ür. 
ho llinger Gyula. M adaras/ József es Szebeny Antal nrc- 
k.'pe. A harctér sehes'.iltjei, ual »ttjai es kitüntetettjei (J0 
a ckep). A kárpáti harctérről (5 kép)., A budapesti Villa
mos Vasutak a háború szolgálatában (ö kép), Az „Arany- 
iiaju szfinksz (5 kép).. A „M unkás zubbonya” film (2 
kép).. A váci önkéntes orsereg  (2 kép)., Oszténde. Rigai 
kikoio. Angol őrszem. Harc a levegőben, stb. — Rendes 
rovatok : Színház. Irodalom. M űvészet. Hírek, stb  — Az 
Ország-Világ előfizetési ara  egy évre 16 K. díszpéldány 
50 K. Szerkesztősége es kiadóhivatala: Budapest V. Hoki- 
utca 7. s / Mutatva íys/a  no: szívesen kaid a kiadóhivatal. 
Remek újévi ajándéka a lapnak : az „Ország-Világ Alma
nach” már megjelent, l 'j  előfizetők szintén m egkaphatják.

Szerelmi dráma. Wo l f f  Erzsi nagy
kanizsai leány megbeszélte a kedvesével, hogy 
öngyilkosok lesznek, ügy állapodtak meg, hogy 
előbb a lány lövi főbe magát, azután a férfi. A 
ieány homlokon is lőtte magát, de a férfi a vér 
láttára lemondott az öngyilkosságról. A leány 
belehalt sérülésébe. A dráma oka : nem lehettek 
egymásé.

— Ulánus a sütőkemencében. Gyula* 
kes/i községben e hó 3-án egv ulánus közembert 
találtak átlőtt fejjel, holtan egy sütőkemencében. 
A vizsgálatot megindították, mely ki fogja deríteni, 
hogy öngyilkosság, vagy gyilkosság történt-e

Szerkesztői üzenetek.
Betétire? levélíró. I v vei t i .::: közölhetjük Bela- 

ti,u " I1 rendes tu d o ttu n k  v.; i csíki; tőle fogadhatunk el 
tudósítást

Tru'ber György, Gyertyános. Kívánságára versét
n/ eredési szövegben közöljük :

Flmoiithatjiik istenem istenem 
Jászban boiuit a zegész országunk 
Jászban borút fölötiink a zégis 
FI köl menünk szervijába mégis.

S/ervijának iiegyes völgyes hatara 
h e  sok iegeny átkot m uudot icája 
Atkozot légy te szervija örökre 
Csak mink egyszer kijohesunk belőle.

MEGJELENT
A HÁBORÚ DIPLOMÁCIAI

OKMÁNY TÁRÁNAK MAGY. KIADÁSA

AZ OSZTRÁK-MAGYAR

VÖRÖS KÖNYV
DIPLOMÁCIAI mKTÁK A HÁBORÚ 

ELŐZMÉNYEINEK TÖR
TÉNETÉHEZ.

•;í T
* monarchia háborús dokumentumainak, az 

; '  ellenséges és semleges hatalmakkal foly
tatott tárgyalásoknak, jegyzékváltásoknak, bi
zalmas követi jelentéseknek, iratoknak, okmá
nyoknak gyűjteménye m a g y a r  fordításban.

KAPHATÓ BALKÁNY1 ERNŐNÉL 
ALSÓLENDVÁN. ÁRA 1 KORONA.

Igen jó karban levő szőlő 
az alsólendvai hegyen (a vá
rostól 10 percnyire) szabad 
kézből eladó. Ugyanott több 
hordó is eladó. Cim lapunk 
kiadóhivatalában.

■ ----- = = = = = .................. ......... ■

~ Katona-takarók, =
pokrócok, trikók, haskötők, féregmentes 
selyem ingek a legolcsóbban kaphatók:

M M  BARTA H FURST
divat nagyáruházában NAGYKANIZSA 'öut s Csengeri-ut sarkán j

Ruhakelmékböl és  selymekből mintákat kívánatra bérmentve küldünk.
M ------------ -  — . ■

Nagy választék jó minőségű Saját  k é s z i t m é n y ü  ANGOL
és Ízléses bútorokban. üî jaClI G b ö r b u t o r 'o k .

Teljes lakberendezések! =  kárpitos butorraktára Függönyök. Szőnyegek.
O L C S Ó  Á RAK!  5 2 43 Iparművészeti tárgvak.

Előzékeny pontos kiszolgálás. jm a g y M a n i g s a ,  városház-palota. SAJÁT ASZTALOSMÜHELY!
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Előfizető ink  
ingyenes h ird e tés i 

ro v a ta .

HELYBELIEK :
ASCII ERL JÓZSEF opitesz. opitcsi vállalkozó. 

Elvállal építési 'orvok készítését. mindennel: u épít
kezést. valamint szakvélonn-ny adását.

BADKR HERMÁN eiposz. Kész cipők raktara.
RORS ISTVÁN kötélgyártó.

RLAU SÁNDOR vasúti vendéglője az állomásnál.
BLAU és BARTOS röfösáru- és készruha-üzlete. 

Nagy raktár úri-divat cikkekben.
BECK OSZKÁR fodrászterme Fönt. Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

ÉRMÉNYI JÁNOS bábsütö es me/eskala.-sos. 
EPPINGER SAMU téglagyáron <■> gó/.inalomiu'mjd. 

KERENCZY JÓZSEF vendéglős.
FREYER LIPÓT norinbergi-, diszmü-, üveg-, por

cellán-, vegyesáru- és csemegekereskedése.
Ozv. FARAGÓ 1STYÁNNÉ borbély- es fodrász. 

FEHÉR ANTAL köröm- és kocsi-kovács.
GOMBOSY és W'ENDE fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-. üveg- és porczellán-áru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

GÖNCZ GÁBOR pékmester 
Özv. GÁLL1TS TAMASNÉ kéményseprő-mesterin') 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca 

HEGED1CS ISTVÁN csizmadia.
HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára

KLEIN DÁVID száliitási (spediteur) vállalata 
KANCSAL JÓZSEF vendéglője a Kanizsai-utcában 

LEVASICS FERENC építőiparos.
M.VYEli 7)f)ÖN”órás és ékszerész. Nagy raktár 

china-ezüst árukban.
Elvállalja vasgyürük arannyal való bélelését.

MAL’RER FERENC szobafestő és mázoló.
MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas és vasalásokban. Varrógép-.gazdasági 

gép-, szén-, cement- és malomkő-raktár.
MURSICS LAJOS építőiparos. 

NEFRAFER ANDRAS „Korona*1 nagyvendegiője 
NÉMETH PÁL épii ct- és géplakatos. 

NÉMETH ERNŐ borbélyüzlete Főút. Beek-f. liazban
POLLÁK LÁZÁR kedd. Dohány és

szivar nagy-áruda.
PERKÓ VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton.

„SCHRANTZ-ÁRUHAZ" (Alsólendva, Templom
tér, dr. Filkor-féle ház) legolcsóbb bevásárlási 

forrás röfös-. rövid- és divatáru-cikkekben.
RE1CHENFELD LAJOS mészáros és hentes, Főút

SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszabó (Főút).

SIMON KA JÁNOS szíjgyártó.
SCHAFFHAUSER ENDRE mechanikus. 

Elvállalja varrógépek és kerékpárok javítását.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

és szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester 

H VAD AB FERENC vas- és füs -

Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

ro v a ta .

TAKATS FERENC./. -
TERSZTENYÁK IS TVÁN ki •faragó es szobrász. 

Kész sirkőraktár, Szentjános utca
TOPLAK JÁNOS vrgyeskereskedesc. au -/- 

eement-rakiara es cemem-aru készítőé.
TOMKA GYÖRGY vas- es füszerkereskedése 

VARGA MÁTYÁS a .......
szölőoltványokat a legjobb bor- es csemege-fajokban 
\\ OK IMÁN RE.NO :•* >■< divataiai-kere-kcdcM-
WEISZ L1PÓT divatárukereskedése és Tip-Top- 

féle cipő raktára
WALTEKSROKrEK ADOLF incs/.aros. 
WOEKSOIIN HENRIK ki-/.pont: k:ive>.

VIDÉKIEK:

AG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BUKOVLCZ PETER kereskedő Kebclesztmárton 

BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédrcs. 
CSERE KAROLY <*sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DOMA JÓZSEF vendéglői Lendvavasarludy 
D/SL’RAN JÁNOS vendéglős Aisolakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztrcg.
FRANKO ANTAL vendéglője Rántornya. 

FIRST ALAJOS kereskedő Kerkaszontmikioson.
FÉRST ADOLF vendéglős Rédics. 

FÖLDES MÓR „Roval“-káveháza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
GIREi; Gl SZTAV v< ndég ős Zsitkóc.

GÁL JÓZSEF molnár Petesháza. 
GRFGOR JÁNOS molnár Muraszerdahely. 

GAAI. SÁNDOR molnár Rédics. 
HORVÁTH IVÁN vendéglős Rántornya. 

HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 
HERZFELD MANÓ kereskedő Celldömölk. 
IYAN1CS FERENC ácsmester llosszul’alu. 

JER1CS IVÁN ácsmester es kutszivattyu-berende- 
zési vállalkozó Mu r a  hely.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Le ndvahosszufalu.

KOVÁCS FERENC vendéglős A!sómorác(Vas-m.) 
KOLLER J.tNOS vegyeskereskedő Gönterhazu 

KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.
KOHN LIPOT mész-, cement- es deszka-nagy
kereskedése, Eternit-pala elárusitása Muraszombat
KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerékpár- e s  varró

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics 

KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva
hosszufalu.

KEPE MIHÁLY Lendvahosszufalu. Elvállal min
denféle betonmunkát. Kész betoncsövek raktára.

KIRÁLY JÓZSEF fakereskedö. Felsőlakos. 
Tűzifa eladás ölenként K 36. .

KOSA FERENC cipész Nemesnép.

I.OYENYÁK VINCE borbély Londvuváisárhely
I.ACIIKNRACIIER JÓZSEF kerekedő Zmabaksa 

MiLlloFEt; TESTVEi; EK vigye.-kcreskedése 
Lendvavasárhely.

MAYFR JAKAB kereskedő Muraszerdahely. 
NEUBAUER PL I ER 'endéglös Kebclesztmárton 
NKMETH IsTVÁN i 'i lepi - mí. tetőfedő Résznek 
l’OLLÁK SAMF vi ndegios Murahciy (Deklez-m.)

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PERKO FERENC vegyi skereskedő Gáborjánháza
PACSAI LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 

Nemesnép.
PFANCELTER KAROLY a „Vigadó" bérlője Igló. 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Z.ibihaksán. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SPIEGEL ADOLF vendéglős Völgyifalu. 
SRFE KAROLY vendéglős Radamos.

SCHW ARCZ LIPOT bútorkereskedő Varasci.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavasárhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztrcg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek.

TI RNAUER Iá.LA lég Murarév
TOKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
T1BOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

TIRÁSZ1 JÁNOS vendéglős Lendvajakabfa. 
„VADÁSZKÜRT" nagyszálloda Budapest. 

VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 
VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest.
WOLFARTH LAJOS mérnök Muraszombat 

WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős’ Bántornya. 
WE1NSTINGL JAKAB gőzmalma Göntérháza.

Francziaország 
Oroszország 
Szerbia és 

Európa háborús 
TÉRKÉPE.

Különféle nagyságban sá rban  kapható

Balkányi Ernő
könyvkereskedésében Alsólendván.

Gyönyörű illusztrációk! Érdekfeszitő olvasmányok!
A most folyó világhábornnak való- 
sággal szenzációját képezi az a 
folyóirat, mely 52 oldal terjede
lemben, gvönvörü illusztrációkkal
24 fillér A füzetek hetenkint egyszer jel

• A füzetek állandóan kaphatók BALKÁNY
mes;

=  Mesésen olcsó árért!
einimel jelenik meg. Minden füzet
hez Jókainak a .Jövő század re
génye; e. müvéből egy iv van 
csatolva, azonkívül mümellékletek.

füzet ára csak 24 fillér! 24 fillérAgv-eg\
ERNŐ könyvkereskedésében Alsólendván.

Ipar és kereskedelem
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T Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.

A
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lsólendva-V
idéki T

akarékpénztár R
észvénytársaság 1914. évi

Fenti m
érleg-szám

lát a szabályszerűen vezetett könyvekkel tételröl-tételre összehasonlítottuk, azokkal tökéletesen m
egegyezőnek találtuk.

A
lsólendva, 

1915. évi február Itö 3-án.

Freyer lápét 
B

ittera B
éla 

K
iss D

énes
lelüty. híz. tag. 

felügy. biz. tag. 
fcliigy. biz. elnbk.


